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ABSTRAKT

Výzkum na sledovaných lokalitách probíhal v letech 2013-2014 v okolí města Nepomuk.

Monitorováno bylo 5 lokalit, přičemž byl na každé lokalitě nalezen alespoň 1 zástupce

obojživelníků. Celkem tedy bylo nalezeno 6 druhů obojživelníků, konkrétně se jednalo o

ropuchu obecnou (Bufo bufo), která měla 100% frekvenci výskytu, dalším druhem byl

skokan zelený (Pelophylax esculentus) s frekvencí výskytu 60%, skokan hnědý (Rana

temporaria) měl frekvenci výskytu 40% a rosnička zelená (Hyla arborea), blatnice skvrnitá

(Pelobates fuscus) a čolek obecný (Lissotriton vulgaris) měli frekvenci výskytu jen 20%.

Cílem práce bylo zjistit dominanci a frekvenci výskytu jednotlivých druhů na daných

lokalitách. Také byl pro každou lokalitu počítán index diverzity. Z indexu diverzity bylo

zjištěno, že nejlepší batrachofauna je na lokalitě 3.

Klíčová slova:

batrachofauna, Nepomuk, Hyla arborea, Pelophylax esculentus, Bufo bufo, Rana

temporaria, Lissotriton vulgaris, Pelobates fuscus, frekvence výskytu, dominance druhů
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ABSTRACT

The research took place on tracked sites in the years 2013-2014 around Nepomuk. There

were monitored 5 sites; in each site at least 1 representative of amphibians appeared. In

total, 6 species of amphibians have been found, specifically common toad (Bufo bufo),

which had 100% frequency of occurrence. There was another kind of green frog

(Pelophylax esculentus) with a frequency of 60%, the brown frog (Rana temporaria) had a

frequency of 40% and the European tree frog (Hyla arborea), Pelobates fuscus and

common newt (Lissotriton vulgaris) had a frequency of only 20%.

The aim of the work was to determine dominance and frequency of each species on the

sites. The index of diversity was also calculated for each site. According to the index of

diversity, it was found that the best in the location 3 batrachofauna.

Keywords:

batrachofauna, Nepomuk, Hyla arborea, Pelophylax esculentus, Bufo Bufo, Rana

temporaria, Lissotriton vulgaris, Pelobates fuscus, the frequency of occurrence,

dominance of species
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1 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

EVL Evropsky významné lokality

CITES Convetion on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora

(Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů

a planě rostoucích rostlin)

USA United States of America (Spojené státy americké)

IUCN The International Union for Conservation of Nature and Natural Resources

(Mezinárodní unie na ochranu přírody a přírodních zdrojů)

ČR Česká republika

UV- B Ultrafialové záření

AOPK Agentura ochrany přírody a krajiny

NP Národní park

CHKO Chráněná krajinná oblast

NPP Národní přírodní památka

PP Přírodní památka

NPR Národní přírodní rezervace

PR Přírodní rezervace
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2 ÚVOD

2.1 OBOJŽIVELNÍCI (AMPHIBIA)

Obojživelníci byli prvními obratlovci, kteří se v devonu před 350 miliony lety poprvé

dostali na souš. Vyvinuli se z lalokoploutvých ryb. Rozmnožováním jsou vázáni na vodu

(Diesener et al., 2003).

Obojživelníci jsou poikilothermní živočichové, jejichž pokožka prakticky nerohovatí a je

udržována stále vlhká díky slizovým žlázám (Zwach, 1990). Některé druhy obojživelníků

mají v pokožce mimo slizových žláz také žlázy jedové. Žlázy jsou buď nahloučeny do

útvarů vystupujících nad úroveň pokožky (parotidy), které lze nalézt u mloků

(Salamandroidea) či ropuchovitých (Bufonidae) nebo jsou rozmístěny nepravidelně

(Zwach, 1990). Jihoamerické pralesničky (Dendrobatidae) se řadí k nejjedovatějším

živočichům na světě. Evropští obojživelníci jsou jedovatí mnohem méně (Diesener et al.,

2003). Obojživelníci vyskytující se na území České republiky životu nebezpeční nejsou,

ovšem při styku se sliznicí se může objevit pálení a při kontaktu s očním okolím může dojít

až k oslepnutí. Jedy našich obojživelníků slouží především jako ochrana před predátory.

Pokožka má navíc podobnou funkci jako sliznice a probíhá v ní 60% až 80% výměny plynů.

V období hibernace pokožka zajišťuje téměř stoprocentní výměnu plynů. To je umožněno

nízkou spotřebou energie a snížením nároků na potřebu kyslíku (Zwach, 1990). Plíce

obojživelníků jsou nedokonalé, a proto se na dýchání ze značné části podílí právě pokožka.

Žebra nikdy netvoří hrudní koš, vzduch si vhánějí do plic rychlým zvedáním a klesáním

prokrveného dna ústní dutiny (Diesener et al., 2003).

V Evropě je zaznamenáno 50 druhů žab (Anura) a 35 druhů ocasatých (Caudata). Celkem

je tedy v Evropě 85 obojživelníků, přičemž z toho je 26 druhů z čeledi Salamandridae a 21

druhů z Ranidae. Dvě třetiny z celkového počtu 85 obojživelníků jsou navíc endemité,

a tudíž hrozí jejich vymizení. Obojživelníci zcela chybí v mořském prostředí (Temple et al.,

2009).

Ocasatí obojživelníci jsou vývojově starší než žáby. Jedním ze zástupců ocasatých je

například macarát jeskynní (Proteus anguis), který se rozmnožuje již v larválním stadiu.

Jedná se o tzv. pedomorfii, což je stav, kdy jedinec zůstává v larválním stádiu, je již

pohlavně dospělý a může se rozmnožovat (Diesener et al., 2003).
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2.2 OBOJŽIVELNÍCI NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY

V České republice žije 21 druhů obojživelníků, přičemž některé druhy mají v České

republice okraje svého areálu rozšíření a tyto druhy se řadí obecně mezi více ohrožené,

než jsou obojživelníci žijící uprostřed svého areálu. Mezi druhy, kteří zde mají hranici

svého rozšíření, se řadí například ropucha krátkonohá (Epidalea calamita), skokan

ostronosý (Rana arvalis), čolek hranatý (Lissotriton helveticus) či čolek karpatský (Triturus

montandoni) (Mikátová, 2002). V ČR je zapsáno v Červeném seznamu 18 druhů

z celkových 21 (Plesník, 2003).

Obojživelníci žijící na území ČR jsou rozděleny do těchto 6 čeledí (Zwach, 2009):

Bufonidae:

 ropucha obecná (Bufo bufo)

 ropucha zelená (Bufo viridis)

 ropucha krátkonohá (Epidalea calamita)

Pelobatidae:

 blatnice skvrnitá (Pelobates fuscus)

Hylidae:

 rosnička zelená (Hyla arborea)

Ranidae:

 skokan hnědý (Rana temporaria)

 skokan štíhlý (Rana dalmatina)

 skokan ostronosý (Rana arvalis)

 skokan skřehotavý (Pelophylax ridibundus)

 skokan krátkonohý (Pelophylax lessonae)

 skokan zelený (Pelophylax esculentus)

Bombinatoridae:

 kuňka obecná (Bombina bombina)
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 kuňka žlutobřichá (Bombina variegata)

Salamandridae:

 mlok skvrnitý (Salamandra salamandra)

 čolek obecný (Lissotriton vulgaris)

 čolek velký (Triturus cristatus)

 čolek karpatský (Triturus montandoni)

 čolek dunajský (Triturus dobrugicus)

 čolek horský (Ichthyosaura alpestris)

 čolek hranatý (Lissotriton helveticus)

 čolek dravý (Triturus carnifex)

2.3 PŘÍČINY OHROŽENÍ OBOJŽIVELNÍKŮ

Obojživelníků na celém světě rapidně ubývá. Organizace IUCN sleduje od roku 1991 stav

obojživelníků a největší pokles obojživelníků byl zaznamenán v Austrálii, na západním

pobřeží USA a v zemích bývalého Sovětského svazu (Diesener et al., 2003). Organizace

IUCN shromažďuje informace o ohrožených druzích, jak živočišné, tak rostlinné říše,

a všechny tyto informace následně sepisuje do tzv. Červených knih IUCN, první Červená

kniha vyšla již v roce 1966 (Mikátová, 2002). Příčiny vymírání obojživelníků jsou různé a je

jich mnoho, často se uvádí průmyslové znečištění, kácení lesů a pralesů, vysušování

vlhkých oblastí a silniční doprava. Díky údajům IUCN je již zcela zřejmé, že obojživelníci


[…]


ochlazuje vodu v rybnících. Za nejvhodnější lokalitu, co se obojživelníků týče, se dá

považovat lokalita 3. Slouží sice, stejně jako všechny ostatní lokality, jako chovný rybník,

ale jelikož má mohutný litorál, který pozvolna přechází do mokřadů, mají se obojživelníci

kam schovat. Na první pohled se zdá tato lokalita nevhodná, jelikož je její okolí ze dvou

stran vysekávaný trávník, ale ve výsledku se jednalo o druhově nejbohatší lokalitu ze

všech pozorovaných. Důvodem, proč bylo v této lokalitě více druhů obojživelníků než

v lokalitách ostatních, může být i nedaleký Špitálský rybník (který nebyl sledován), ze

kterého by se sem mohli obojživelníci stahovat.

Čtvrtá lokalita taktéž vhodná pro obojživelníky není, jelikož má velmi málo zapojený litorál

a obojživelníci tak nemají žádné útočiště před rybí obsádkou. Ryby se dostanou velmi

snadno až ke břehu, což se při pozorování této lokality několikrát potvrdilo. Poslední pátá

lokalita je pro obojživelníky vhodná, má velmi snadný přístup a nachází se v zemědělsky

neobhospodařované krajině. I přesto, že se zde vyskytovalo poměrně velké množství

dospělců, vajíček a následně i pulců bylo nalezeno velmi málo. Příčinou bylo nejspíše
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sucho, díky kterému voda v rybníku velmi rychle ubývala a jelikož je přítok rybníku malý,

rybník se nestačil plnit. Vajíčka, která byla na okrajích břehů většinou vyschla a díky tomu,

že voda ubyla, se obnažil litorál, který tak vylíhlým pulcům neposkytl potřebný úkryt před

rybí osádkou. Většina z nich, v důsledku toho, byla požrána.

Největší druhová rozmanitost byla zjištěna na lokalitě 5, kde byly nalezeny celkem 4 druhy

obojživelníků. Na jiných lokalitách v okolí Nepomuku je zastoupení obojživelníků obdobné

(Prchalová, in verb).
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6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit zastoupení druhů na daných lokalitách. Na pěti pozorovaných

rybnících bylo nalezeno 6 druhů obojživelníků. Každý z pozorovaných obojživelníků měl

jinou frekvenci výskytu, ropucha obecná byla nalezena na všech pozorovaných lokalitách

a její frekvence je tudíž 100%. Dalším druhem s vysokou frekvencí byl skokan zelený

(Pelophylax esculentus), který se vyskytoval na 3 z 5 lokalit a jehož frekvence tedy byla

60%. Frekvence výskytu u skokana hnědého (Rana temporaria) byla 40%, jelikož byl

nalezen jen na 2 lokalitách. Nejmenší frekvenci měli rosnička zelená (Hyla arborea),

blatnice skvrnitá (Pelobates fuscus) a čolek obecný (Lissotriton vulgaris), byli nalezeni jen

na jedné lokalitě čili frekvence byla jen 20%. Nejdominantnějším druhem na lokalitě 5 byl

skokan zelený, jehož dominance čítala asi 76%. Zbylé tři druhy na této lokalitě (ropucha

obecná, rosnička zelená a skokan hnědý) měli dominanci jen 7%. Skokan hnědý byl

naopak naprosto dominujícím na lokalitě 4, která je od lokality 5 vzdálena necelý kilometr

a půl, kde jeho dominance byla asi 73%. Druhým početným druhem byla ropucha obecná

s dominancí asi 21% a nejméně dominantním byl naopak skokan zelený, jehož dominance

byla jen 5%. V testu dobré shody (χ2) vyšlo, že populace se statisticky liší, což odpovídá

skutečnosti. Vyrovnanost populací na pozorovaných lokalitách byla velmi podobná,

největší výkyv byl mezi první a třetí lokalitou a mezi druhou a třetí lokalitou a to z toho

důvodu, že na lokalitě 1 a 2, vyšlo E=0 a na lokalitě vyšlo E˃1. Hodnota diverzity vyšla

velmi podobně, jen s tím rozdílem, že nyní vyšla nejvyšší hodnota u lokality 4, nejnižší

hodnota 0, vyšla opět u lokalit 1 a 2. Je to díky tomu, že jednotlivé populace druhů na této

lokalitě, byly víceméně stejně početné. Lokalita 5, kde vyšla menší hodnota diverzity než

na lokalitě 4 a 3, měla velké výkyvy v početnosti jednotlivých populací.
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7 RESUME

A total of 6 species of amphibians have been found in five locations. For each species, the

frequency of occurrence has been counted; the highest frequency had Bufo Bufo, whose

rate was 100%. Conversely, the smallest frequency had Hyla arborea, Pelobates fuscus

and Lissotriton vulgaris, whose rate was only 20%. Moreover, the index of diversity was

inquired. On location 1 and 2, it approached the zero value, while the highest was on site

3, where it’s result was 1,005. Even the dominance of each species on each of the

locations was examined. The most dominant species on sites 1 and 2 became common

toad. On site 4, it was Rana temporaria and on site 5 the dominant kind was Pelophylax

esculentus. In contrast, at least the dominant species was Pelobates fuscus, whose

dominance was about 2%.
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Obr. 19: Ortofotomapa, rybník pana J. Somolíka, zdroj: mapy.cz

Obr. 20: Ortofotomapa, rybník pana J. Brejchy, zdroj: mapy.cz
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Obr. 21: Ortofotomapa, rybník rodiny Rackových, zdroj: mapy.cz

Obr. 22: Ortofotomapa, Průhonký rybník, zdroj: mapy.cz
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Obr. 23: Ortofotomapa, Klejnot, zdroj: mapy.cz

Obr. 24: samec Bufo bufo, pářící mozoly na přední končetině, zdroj: vlastní archiv
