POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Titul: FAUNA OBOJŽIVELNÍKŮ VYBRANÝCH VODNÍCH NÁDRŽÍ NA NEPOMUCKU

Autor práce: Denisa Krýslová

Autor posudku: Simona Poláková

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Jak jste počítala indexy využívající početnosti? Používala jste přesná čísla?

Jak byste své výsledky porovнала s výsledky Janouškové? Proč si myslíte, že jste objevila více druhů?

Slovní hodnocení práce

Práce se zabývá obojživelníky pěti lokalit na Nepomucku a má čistě faunistický ráz.

Musím ocenit nasazení autorky v terénu. Ne každý student přizná, že si při určování nebyl jistý, a proto pořizoval nahrávky a určoval je pak post-hoc se svým školitelem. Jako každá bakalářka i tato trpí nedostatky poprvé sepsaného delšího odborného textu, především schopností udělat si od práce odstup a vyhodnotit, které údaje jsou relevantní a které ne z hlediska celého textu i jednotlivých kapitol.

Označování lokalit v textu 1 – 5 nepovažuji za rozumné, nikdy jsem nevěděla, o kterou se jedná. Pouze v metodice bylo napsáno, které rybníky to jsou. Jejich popis mi přišel nedostatečný, protože v metodice byly uvedeny jenom vlastnické vztahy a hrubě hospodaření, kdežto v diskuzi už se pak objevovaly relevantní informace typu stav litorálu, apod. Optimální by samozřejmě bylo charakteristiky rybníků související s výskytem obojživelníků sledovat v průběhu práce, ale není to nutností. Ten slovní popis by ale velmi prospěl hodnocení dat.

V rámci diskuze bylo dobrá část týkající se hodnocení lokalit, chtělo by se to nad podobným postupem zamyslet i u části týkající se početnosti, především porovnání s existujícími daty.

V práci jsou minimální gramatické chyby, což bohužel bývá nešvar diplomových prací. Přesto by však práci výrazně prospělo ještě jedno kritické přečtení před odevzdáním, aby se odstranili chybné logické implikace typu:

*Monitorováno bylo 5 lokalit, přičemž byl na každé lokalitě nalezen alespoň 1 zástupce obojživelníků. Celkem tedy bylo nalezeno 6 druhů obojživelníků..., (abstrakt)
Dvě třetiny z celkového počtu 85 obojživelníků jsou navíc endemité, a tudíž hrozí jejich vymizení. (Úvod)*

Tato nelogičnost zasahuje i větší části textu, kdy například v úvodu jsou informace o evoluci obojživelníků, o jejich pokožce, početnosti a pak znovu evoluci. Doporučuji autorce příště si připravit podrobnější osnovu, o čem chce psát, a tyhle nešvary se vychytají, navíc to usnadní soustředit se na relevantní témata.

Naučit se sepsovat delší odborný text je jedním z úkolů sepsání bakalářek, čili je přirozené, že zde vznikají nedostatky. Dále tedy následují připomínky určené autorce, aby se těchto chyb v budoucnosti vyvarovala, nejsou určeny ke čtení na obhajobě.

Zkratka AOPK je správně AOPK ČR

UVB je ultrafialové záření typu B, ne ultrafialové záření (to má více typů)

Druh je anglicky species

Úvod je hodně zmatený, pořadí informací evoluce – pokožka – početnost – evoluce neprospívá srozumitelnosti textu, nemluvě o tom, že spousta těchto informací není vzhledem k tématu relevantní. Na druhou stranu se daly rozvinout faunistické informace, především když je k dispozici zdroj jako Mapování obojživelníků Plzeňska.

Zwach (2009) není vhodná citace pro taxonomii, lepší by byla Fauna nebo přímo autor popisu

Co se týče ochrany blatnice v ČR, měl by se citovat zákon a vyhláška, nikoliv Janoušková (str. 11)

Str. 12 - *Například ve Velké Británii vymizela z mnoha lokalit Epidalea calamita*. Tam by mělo být české jméno

Str. 12 - *V hlubších vodách se UV-B záření pohltí již v hloubce 20 cm*. To v mělkých vodách proniká hlouběji než 20 cm? Proč?

Faunistický výzkum není ochrana obojživelníků, je to její nezbytný předpoklad.

Proč je tam část o stavbě těla žab a tropických druhů? Jak to souvisí s tématem práce? Popis našich druhů je v rámci takovéto práce v pořádku, ale tyto obecné informace dělají z bakalářky učebnici, ne bakalářku.

Co mi přišlo jako velká škoda, že tam nikde nebyly představeny výsledky Janouškové nebo toho celorepublikového sčítání obojživelníků, což jsou práce, se kterými by jste měla své výsledky především konfrontovat

Metodika – na začátku jste uvedla výsledky, to sem nepatří

Metodika – test dobré shody svým charakterem nezapadá mezi ostatní indexy, měl být uveden buď před nimi nebo na konci. Jedná se o statistiku, nikoliv popisnou charakteristiku.

Výsledky – na počátku + kap. 4.1 opakujete stejné výsledky, vytváří to zdání, že se jedná o různé výsledky
Str. 41 – tabulka s eudominantní, atd.... Není vysvětleno, proč to tam je a dále s tím není operováno. Každá tabulka by měla mít své samovysvětlující popisky, ne všem musí dojít, jak se to týká té tabulky nad tím
Str. 42 – popis grafu Grafické zpracování údajů není vhodný
Sezóna 2013/2014 je přelom let, dvě sezóny se píšou 2013 – 2014
Výsledky o dominanci a frekvenci vidíme třikrát na dvou stranách.
Zjištěné četnosti obojživelníků se na lokalitách statisticky významně liší (Yates $\chi^2=1083,278$ a $P=0$). $P = 0$ znamená jev nemožný, má to být $p < 0,001$, chybí DF
Obr. 18 – E a H není vysvětleno, co to je. Každý obrázek má mít samovysvětlující popisek.
Diskuze – jaký je smysl pro diskuzi srovnání s Polskem a informace o Nizozemí?
Srovnání s daty mapování – nechybí tam něco?
Hodnocení biotopů chybí ve výsledcích/metodice
Informace o tom, že rosnička je jediný druh... nepatří do diskuze, ale do úvodu k popisu rosničky
Bergmanovo pravidlo
U skokana hnědého je opětovně spousta informací nerelevantních pro diskuzi
Popis lokalit patří do metodiky
Velmi tam chybí diskuze nad údaji o početnosti, srovnání s Janouškovou nebo Jeřábkovou
Do závěrů vytáhnout obecné trendy a třeba je napsat v odrážkách, byly by přehlednější
V testu dobré shody (χ^2) vyšlo, že populace se statisticky liší, což odpovídá skutečnosti. Ona statistika není odpojená od skutečnosti, ona ji popisuje.
Literatura – obecně je tendence, když citujete práci o dvou autorech, jmenovat je v citaci v textu oba (např. Vlach and Fischer, 2015) a teprve od tří autorů psát et al. Ale důležité hlavně je zvolit si jeden styl a ten pak dodržovat všude.

Celkově bakalářskou práci hodnotím jako vhodnou k obhajobě, sama ji hodnotím stupněm velmi dobře.

Datum:

Podpis:

Poláčková